Pey
gamber bu tür tartışmaları menetmiş
tir. Kader problemi fetihlerin yayılmasını
takip eden yıllarda, ashabın son dönem
lerinde sıfat münakaşalarıyla birlikte or
taya çıkmıştır (bk. Müslim, "İman", ı ; Ebü
Davüd, "Sünne", 16; Tirmizi, "İman", 4) .
iık aşırı görüş Ma'bed ei-Cüheni (ö 80/
699) tarafından kaderin inkarı, yani in
sanlara ait ihtiyari fiilierin oluşmasında
ilahi müdahalenin bulunmadığı ve fiilie
rin tek başına kulun kudret ve iradesiy
le oluştuğu şeklinde ortaya çıkmıştır.

Daha sonra Mu'tezile tarafından benim
senen bu görüşün ilmi bir zemine da
yandırılmasına çalışılmıştır. ikinci aşırı
görüş Cehm b. Safvan (ö 128/ 745) ta
rafından ileri sürülmüştür. Buna göre
fiilierin oluşmasında insana ait bir fonk
siyon söz konusu değildir. Her şey ilahi
kudret ve iradenin tesiriyle meydana
gelmektedir. Ashap, tabiin ve ilk dönem
muhafazakar alimleri genel prensip ola
rak kader münakaşasına girmek iste
memişlerdir. Onlar.

Sıfatlar konusunda
yazılan müstakil eserler ise genellikle,
yazara göre muhalif olan grubu red ve
kendi görüşünü ispat niteliği taşımıştır.
Hicri lll. yüzyılın başlarından itibaren sı
fatlarla ilgili eserlerin yazılmasına baş
lanmış olmalıdır. Kaynaklar Hüseyin b.
Muhammed en-Neccar'a (ö. 230/844 ci

varında; İbnü'n-Nedim, s. 229) ve İbn Kül
lab 'a (ö. 240/854 civarında; Zehebi, Xl,
176) "es-Sıfat" kitapları nisbet etmekte
dir. İbn Huzeyme'nin (ö. 31 1 /924) kitabı
ise basılmıştır (Kitabü't-Tev/_lfd ve işbati

şı{ati'r-rab, nşr. M. Mustafa ei-A'zami, Ka
hire 1403). Kaynaklar Cübbai, EbQ Zeyd
ei-Belhi, Eş'ari ve daha birçok müellifın
aynı mahiyette eserler telif ettiklerini
kaydederler.

"er-Red ale'l-Mücessime· ile
"er-Red ale'I-Muattıla ve'I-Cehmiyye" tü
ründe epeyce kitap telif edilmiştir. Ah
med b. Hanbel, İbn Kuteybe ve Darimi
gibi muhaddislerin reddiyeleri bilinmek
tedir. İbn Teymiyye birçok eserinde ay
nı konuyu işlemiş, İbn Kayyim ei-Cevziy-

ye (ictima'u'l-cüyQşi'l-İslamiyye, Beyrut
1404/ 1984) ve Zehebi (el- 'Ulüv li'/- 'aliy·

yi'l-gaffar, nşr. A. Muhammed Osman, Ka
hire 1388/ 1968) gibi müteahhir selefiler
de onu takip etmiştir. Buna karşılık Al
lah'ı teşbih ve tecsimden tenzih etmek
maksadıyla pek çok müstakil eserin ka
leme alındığı da bilinmektedir (mesela
b k. Keş{ü'?·?unan, I, 220, 355 , 488; II, 839,

874; lia/_lu'l-meknan, I, 85, 293, 313, 326,

328; II, 37, 455, 584). Eş'arfye nisbet edi
len er-Red 'ale'l -mücessime'nin (lzahu'l

meknan, I. 555) mevcudiyeti şüpheli ol
makla birlikte Matüridfnin Kitôbü't-Tev
J:ıid'inde konu önemle işlenınektedir (me
sela bk. s. 67-77, 93-96, I04-I08). Gazzali,
İlciimü '1- 'aviim 'ında ve ayrıca ~ava 'i
dü 'l- 'ala1, id'inin ikinci faslında selef ile
halef taraftarları arasında süregelen bu
tartışmanın iki cephesine de itidal çer
çevesinde bakışlar yapmış, Fahreddin er
Razi ise zat-ı ilahiyyeyi tenzih görüşüne
ağırlık vermiştir (Esasü 't · ta~dfs, nşr. A.

Hicazies-Sekka, Kahire 1406/ 1986).

İlahiyyat bahislerinin en önemli konu
sunu teşkil eden sıfatlar hakkında eski
den beri müstakil eserler kaleme alındığı
gibi sıfatiarın içinden bazı konular da
önemleri nisbetinde daha dar çerçeveli
müstakil eseriere malzeme sağlamıştır.
Bunların başında kader problemi gelir.